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Vrútočan 10/2012 príhovor primátora mesta Vrútky

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 
SRDEČNE VÁS VŠETKÝCH 

POZDRAVUJEM !
Po dlhšej dobe sa Vám opäť 
prihováram v našom mesač-
níku Vrútočan. Práve skončili 
oslavy  Dni mesta Vrútky, po-
čas ktorých boli ocenení ob-
čania mesta na slávnostnom 
mestskom zastupiteľstve, ako 
sprievodným aktom ich život-
ného diela, práce v rôznych 
oblastiach  čím obohatili seba, 
mesto ale i našu krajinu. Pri-
pravili sme pre Vás tradičný 
vrútocký jarmok, ale i ďalšie 
kultúrne akcie.

Vážení spoluobčania, iste Vás bude zaujímať viacero 
tém, ktoré tu v krátkosti rozoberiem. V našom meste pre-
bieha revitalizácia. O tomto projekte financovanom
zo štrukturálnych fondov EÚ sa popísalo veľmi veľa, ale 
čo trápilo a trápi mňa, úrad a Vás spoluobčania, hlavne 
v oblastiach spoločenského života, ktorý sa nás týka? 
Otázok je veľa. Pýtali ste sa, píšete, sťažujete sa na  ne-
dôsledné a pomalé rekonštrukčné práce ciest, chodní-
kov a v neposlednom rade verejného osvetlenia, ktoré 
táto akcia zahŕňa. Na jednej strane Vám musím pove-
dať, že za prípravou a celým procesom  vybavenia tohto 
projektu stojí množstvo práce, veľa energie, služobných 
ciest a konečným výsledkom je úspešný projekt, čo ešte 
neznamená, že všetko po víťaznom tendri pôjde hladko. 
Narážam na to, ako podobne v susednom Martine  súťaž 
tendra vyhrala firma Eurobuilding Bratislava, a.s. a vidíte, 
čo sa za dva roky robí v Martine, v našom meste zatiaľ 
len pol roka. Narážam na tie Vaše sťažnosti, pripomienky 
ohľadom rozkopaného mesta počas roka 2x (vlani na-
pojenie na investičnú akciu Martinská teplárenská, a.s.). 
Našou spoločnou mravčou, presviedčacou, úmornou a 
mnohohodinovou prácou pri rokovaniach s firmou Euro-
building, a.s. a jej subdodávateľmi, stavebným dozorom a 
prednostom MsÚ sa nám podarilo vyhnúť sa zastaveniu 
prác, resp. zmeny ukončenia stavby. Som aj poslancom 
ŽSK a vďaka dobrej spolupráci s príslušným odborom 
SORO ŽSK sme vybavili také podmienky, aby stavba 
bola dokončená a zrealizovaná najneskôr v októbri toh-
to roku. Ospravedlňujem sa Vám za nespočetné výzvy 
ktorými ste boli upozorňovaní na vypratanie vozidiel a 
termíny neboli dodržané, nebolo  v mojich silách donútiť 
dodávateľa stavby spoločne s jeho subdodávateľmi, aby 
dodržali slovo, aj keď pri rokovaniach sme sa dohodli. 
Som rád, že nakoniec aj na nátlaky z Vašej strany, Vá-
žení spoluobčania, došlo k tejto obojstrannej spokojnosti 
a úspešnému dokončeniu diela. Ďalšou dôležitou oblas-
ťou je parkovanie v meste Vrútky, ktorého súčasťou je 
už aj spomínaná revitalizácia mesta. Parkovanie v meste 
Vrútky je principiálne rozdelené do dvoch oblastí. Jed-
na oblasť je platené parkovanie, ktoré bolo schválené 
na mimoriadnom zastupiteľstve v zmysle predloženého 
projektu firme BYVATERM, s.r.o. a druhou oblasťou je 
parkovanie občanov v meste Vrútky na parkoviskách  na-
chádzajúcich sa mimo týchto platených  parkovísk, ktoré 
má v prenájme firma BYVATERM , s. r. o. .

Ide o všetky komunikácie a parkovacie plochy v rámci 
zástavby rodinných aj bytových domov. V rámci revitali-
zácie sa niektoré spevnené plochy a parkovacie plochy 
upravili a prerobili, čo takisto do určitej miery prispieva 
k skvalitneniu a zvýšeniu parkovacích miest a súčasne 
aj mesto pripravuje ďalšie parkovacie miesta, ktorými by 
sa mala riešiť táto napätá situácia hlavne pred vežiak-
mi a bytovkami, kde je tlak na počet parkovacích miest 
pomerne vysoký. V súčasnosti pracuje na mestskom 
úrade komisia pod vedením prednostu úradu, kde sa 
pripravuje nové VZN, v ktorom chceme vyriešiť všetky 
podmienky ohľadom platenia a neplatenia v rámci par-
kovacích plôch. Chceme akceptovať rozumné názory a 
filozofia bude postavená na tom, že parkovacie  plochy 
mimo tých, ktoré nám bude obhospodarovať firma BY-
VATERM s.r.o., budú  delené na jednu tretinu spoplat-
nených, jednu tretinu nespoplatnených a pre občanov s 
postihnutím. Platením chápeme rezidenčné karty, ktoré 
budú vystavené na meno a špz motorového vozidla. Na 
mestskom úrade pripravujeme pracovné rokovanie, kde 
budú pozvaní zástupcovia spoločenstiev a prebehne dis-
kusia o tejto téme. Nastoľujem aj rómsku problematiku, je 
to nepochybne celoslovenský, ale aj Európsky problém. 
Mesto Vrútky má opäť problémy, začali sme dôkladne 
riešiť našich neprispôsobivých občanov na ul. Kafendo-
va, zbúrali sme nelegálne prístrešky, vystavali ploty, pra-
videlne sa vyvážajú kontajnery smetí a už sa nám tvoria 
nové getá ako – súkromná budova Váhostavu a jeho 
okolia, Matušovičovksý rad, Langov dvor – rozširovanie 
ubytovania u p. Stanislava Kolářa, Francúzskych partizá-
nov. Niekoľkokrát zasadala k tejto problematike komisia 
pre rómov, zaujaté sú stanoviská, boli riešené petície. 
Urobíme všetko preto, aby sme vyzvali dotknutých ma-
jiteľov budov a objektov. Spoločne musíme nájsť cestu, 
ako týchto ľudí doriešiť a upokojiť situáciu, aby neotravo-
vali a nenarúšali základné princípy občianskeho spolu-
nažívania, slušného správania a nepodnecovali zvýšenú 
agresivitu, kriminalitu a život disciplinovaných spoluob-
čanov. Aj na základe týchto problémov, ktoré má mesto 
Vrútky som sa spoločne s poslaneckým zborom pripojil k 
Petícii občanov za prehĺbenie ochrany práv slušných ľudí 
na základe oslovenia predsedu petičného výboru primá-
tora mesta Partizánske.
V tomto mesiaci  sa dokončuje opiľovanie gaštanovej 
aleje, celkovo v počte 111 stromov  po pravej strane rieky 
Turiec na ul. Nábrežná. Bolo tu tiež dosť problémov, nie-
koľko petícií, sťažností, ale myslím, že spoločnou komu-
nikáciou Mesta Vrútky a obyvateľmi dotknutej oblasti sa 
vyriešilo mnoho problémov a hlavne k Vašej spokojnosti. 
Spomeniem aj tému, na ktorú upozorňujú občania z tejto 
lokality a to zoskupovanie bezdomovcov a ľudí bez prá-
ce. Riešime to v koordinácii s MsP a ďalšími orgánmi. 
Násilím nemôžme ľudí bez domova vyháňať z ulíc, la-
vičiek, pešej zóny, okolia tržnice, autobusového nástu-
pišťa, železničnej stanice. Môžeme ich len v intenciách 
zákona riešiť pohovormi. 
Na záver chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí nám  
akokoľvek pomohli pri realizácii našich aktivít  a všetkým 
Vám želám veľa zdravia, spokojnosť v rodine a úspechov 
v práci.

                                         Ing. Miroslav Mazúr 
                                          primátor mesta 
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V R Ú T O C K Á  M E S T S K Á  P O L Í C I A  
 I N F O R M U J E

5. septembra prijal útvar MsP podnet, že na Ul. Karvaša 
a Blahovca poškodil prístrešok záhradnej chatky, ktorej 
majiteľkou je 70-ročná Gizela F. z Martina, vodič  náklad-
ného motorového vozidla počas cúvania a vykladania 
dreva z korby vozidla. Vodič po vyložení nákladu z mies-
ta odišiel a odmietol nechať svoje kontaktné údaje na 
prípadné vyrovnanie škody, ktorú spôsobil. Po príchode 
na miesto podnetu hliadka MsP vyhotovila fotodokumen-
táciu a  poškodenú osobu poučila o zákonnom postupe.
7. septembra prijal útvar MsP podnet, že na Nábrežnej 
ulici pri bytovke sa vypúšťa z OMV olej do kanála. Po 
príchode na miesto hliadka MsP zistila, že ide o chladia-
cu kvapalinu a situácia nebola spôsobená úmyselne, ale 
došlo k roztrhnutiu hadice. Osoba, ktorá znečistenie spô-
sobila, bola vyzvaná odstrániť znečistenie a konanie sa 
riešilo v rámci zákona
7. septembra prijal útvar MsP podnet od 39-ročnej Kata-
ríny E., ktorá si nevedela dať rady s bývalým priateľom – 
32-ročným Miroslavom H., ktorý bol značne pod vplyvom 
alkoholu a nechcel opustiť priestory jej bytu. Po príchode 
hliadky MsP na miesto podnetu sa konanie potvrdilo. 

Obidve strany boli poučené o spôsobe riešenia problé-
mu.
8. septembra prijal útvar MsP podnet, že na autobuso-
vej stanici malo dôjsť k odcudzeniu peňaženky spiacemu 
mužovi – 64-ročnému Martinovi G. zo Zvolena. Hliadka 
MsP zistila, že krádeže sa dopustila maloletá 14-ročná 
Veronika K. z Vrútok, ktorá sa k činu priznala, ale finanč-
ný obnos z peňaženky už pri sebe nemala. Peňaženka 
bola odhodená v blízkosti zberného kontajnera. Priestu-
pok sa riešil v zmysle zákona.
17. septembra o druhej hodine ráno si všimla hliadka 
MsP na  Ulici Podjavorinskej  podozrivý spôsob jazdy 
vodiča osobného motorového vozidla Škoda 120. Bol 
ním 22-ročný Lukáš H. z Martina-Priekopy. Jeho konanie 
nasvedčovalo, že požil väčšie množstvo alkoholických 
nápojov. Hliadka ho prenasledovala a po krátkom čase 
zadržala. Vzhľadom na vzniknuté podozrenie spácha-
nia trestného činu podľa § 289 TZ páchateľa odovzdala 
hliadke OO PZ Vrútky.
    
                                                  Mgr. Zuzana Matulová

 Prvé vydanie monografie mesta Vrútky z roku 2000 
sa stretlo s nevšedným záujmom doma aj v zahraničí. 
Celý náklad knižnej publikácie je už dlhšiu dobu roz-
predaný a preto nie je možné uspokojiť ďalší záujem 
z radov občanov aj inštitúcií. Mestský úrad Vrútky z 
toho dôvodu pripravuje 2. rozšírené vydanie kniž-
nej publikácie. Navyše, od vydania monografie uply-
nulo už 12 rokov a naše mesto sa naďalej rozvíja, čo je 
ďalší významný dôvod, aby sa 2. vydanie monografie 
doplnilo aj o novší textový a obrazový materiál.   
Milí Vrútočania, možno sa aj u vás doma nachádzajú 
staré rodinné fotografie, dobové zábery Vrútok, rôzne 
doteraz neznáme dokumenty z histórie a činnosti spol-
kov, katastrálne mapy či rôzne iné písomnosti. Určite 
majú veľký spomienkový význam pre vás a vašich prí-
buzných, ale o to  väčší význam majú pre objektívne 
zdokumentovanie histórie Vrútok. Určite by významne 
obohatili 2. rozšírené vydanie knižnej publikácie o na-
šom meste. Milí Vrútočania, staňte sa preto aj vy a 
vaše rodiny hrdými spolutvorcami histórie nášho 
mesta a umožnite nám všetkým spoznať fotografie 
a písomnosti, ktoré by nemali ostať len za múrmi 
domácností. Umožníte tak aj svojim potomkom spo-
znať históriu, tváre a osudy svojich predkov na strán-
kach knihy o Vrútkach. Využite príležitosť, ktorej ľud-
skosť ocení iba budúcnosť. Podľa osobnej dohody so 
zástupcami Mestského úradu vo Vrútkach zapožičajte, 
prípadne láskavo venujte fotografie a písomné mate-
riály do obrazovej prílohy 2. rozšíreného vydania kniž-
nej publikácie. Aby sme našim deťom a vnukom mohli 
s čistým svedomím zanechať objektívny a hlboko ľud-
ský obraz o meste, na ktorom nám záleží. Vaše materi-
ály môžete poslielať poštou, alebo priamo odovzdať na 
sekretariáte MsÚ.    
                                    PhDr. Zora Mintalová Zubercová                
                             

PRIPRAVUJE SA DRUHÉ VYDANIE 
MONOGRAFIE O VRÚTKACH

Na mimoriadnom zasadnudí MsZ 
15. 8. 2012, sa uskutočnilo výbe-
rové konanie na post hlavného 
kontrolóra mesta. Prihlásených 
bolo sedem kandidátov, ktorí spl-
nili všetky zákonné požiadavky.
Po tajnej voľbe bol v druhom kole 
zvolený za hlavného kontrolóra 
mesta Vrútky
PhDr. MICHAL HANKO
                        -red- foto: MM            

 NOVÝ KONTROLÓR 
VO VRÚTKACH

MIMORIADNE ZASADNUTIE
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

11. septembra sa konalo neplánované zasadnutie Mest-
ského zastupiteľstva vo Vrútkach, ktoré schválilo za čle-
na dozornej rady vodárenskej spoločnosti  Turvod a.s. 
za mesto Vrútky Ing. Miroslava Mazúra. Poslanci MsZ 
schválili základný plat bez odmien pre  hlavného kontro-
lóra mesta Vrútky.  Na zasadnutí MsZ 24. 8. 2012 udelili 
poslanci hlavnému kontrolórovi PhDr. Michalovi Hankovi, 
aby  preveril či petícia od občanov v zastúpení p.Kerdíka o 
odvolaní HK p. Chrastinu obsahovo spĺňa náležitosti v súla-
de so zákonom č. 85/1990 o petičnom práve a súvisiacich 
zákonov. Kontrolór urobil analýzu a oboznámil poslancov 
MsZ o jej výsledku. Uviedol, že v petícii boli nepresnosti čo 
sa týka podpisov a iné. MsZ zobralo na vedomie Správu 
hlavného kontrolóra   mesta Vrútky k petícii obyvateľov 
z 15. 8. 2012 o odvolaní p. Chrastinu. Po diskusii o tom či 
zrušiť uznesenie MsZ č. 57/2012 zo dňa 19. 6. 2012   
 k petícii prebehlo hlasovanie. Osem poslancov bolo za, 
traja sa zdržali hlasovania a jeden bol neprítomný. Po roz-
prave, prerokovaní a následnom hlasovaní MsZ  neruší 
uznesenie  č. 57/2012 zo dňa 19.6.2012 týkajúcej sa do-
ručenej petície obyvateľov zo 15. 2. 2012.                -red-                        



4

Vrútočan 10/2012             Aktuality

Mesto Vrútky zabezpečuje správu a údržbu verejných priestranstiev,  udržiava čistotu  mesta ako aj správu a údržbu 
verejnej zelene. V druhej etape sa opiľovala alej na nábreží Turca, ktorú zabezpečovala firma  fa Drevorub. Vlastný-
mi pracovníkmi MsÚ sa  opiľovali  suché konáre na Nábrežnej ulici , na Ul. M. R. Štefánika, Ul.  sv. Cyrila a Metoda, 
na Fínskej ulici, Ul. 1. čs. brigády, Švermovej ulici  a na cintoríne.                                 -red-, foto : MM

V O  V R Ú T K A C H  S A  O P I Ľ O VA L I  S T R O M Y

P A R K O V A N I E  V  M E S T E  V R Ú T K Y

STAVIA SA DOMOV DÔCHODCOV A DOM SOCIÁLNYCH SLUŽIEB SENIOR VRÚTKY

Mesto Vrútky začalo v júli 2012 realizáciu projektu s ná-
zvom Domov dôchodcov a dom sociálnych služieb 
Senior Vrútky na Kafendovej ulici, ktorý je realizova-
ný v rámci Regionálneho operačného programu. Tento 
projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z Európ-
skeho fondu regionálneho rozvoja, zo štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky a taktiež Mestom Vrútky. Cieľovou 
skupinou sú seniori a osoby podľa § 38, ods. 1 Zákona 
č. 448/2008 Z.z.
Novovybudované zariadenie s kapacitou 58 klientov 
bude poskytovať: 
komplexné sociálne služby na riešenie nepriaznivej si-
tuácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, ne-
priaznivého zdravotného stavu a z dôvodu dovŕšenia 
dôchodkového veku, pomoc pri odkázanosti na pomoc 
inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, ošetrovateľská 
starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pra-
nie, žehlenie, údržbu šatstva, záujmovú činnosť.   
V dôsledku realizácie projektu sa vytvorí 19 pracovných 

miest. Stavebné práce budú zabezpečené spločnosťou 
Metrostav SK, a. s. Predokladané ukončenie je plánova-
né na december 2013. Realizácia predkladaného projek-
tu prispeje k poskytovaniu kvalitných a dostupných soci-
álnych služieb obyvateľom  Vrútok, ale aj regiónu. 
                                                                -red-, foto: MM

Na základe Projektu zabezpečenia, správy a prevádzky 
vyhradených priestorov na dočasné parkovanie v meste 
Vrútky, boli dňa 24.08.2012 Mestským zastupiteľstvom vo 
Vrútkach schválené potrebné dokumenty, ktoré oprávňujú 
spoločnosť BYVATERM, s.r.o., prevádzkovať parkovacie 
plochy v centre mesta. Centrálne parkovisko- zóna 1- za-
čalo prevádzku 1. septembra 2012 a  postupne sa pripra-
vujú na spustenie ďalšie parkovacie zóny. V rámci centrál-
neho mestského parkoviska sa mení spôsob technického 
zabezpečenia. Koncom septembera bola osadená vstup-
ná a výstupná rampa a automatická pokladnica. Na kaž-
dom z týchto zariadení je k dispozícii návod na obsluhu. V 
októberi 2012 sa začala prevádzka v zóne 2- na parkova-
cích plochách pri železničnej stanici, v zóne 3- na Ul. sv. 
Cyrila a Metoda, pri vstupe do pešej zóny, na parkovisku 
pri pobočke  SNM- Turčianske múzeum A. Kmeťa. V zóne 
4- na Ul sv. Cyrila a Metoda (pri Polarite) sa tiež začne 
prevádzka plateného parkovania po osadení nového par-
kovacieho automatu- najneskôr do konca októbera 2012. 
Podrobné informácie o podmienkach parkovania v centre 

Vrútok, o parkovacích zónach, podmienkach vydávania 
parkovacích kariet a cenník  na rok 2012 možno získať 
osobne v sídle spoločnosti BYVATERM, s.r.o., Ul. sv. Cyri-
la a Metoda 29 vo Vrútkach, alebo na internetovej stránke 
www.byvaterm.sk v zložke SLUŽBY/ PARKOVANIE V 
MESTE VRÚTKY. Táto stránka sa priebežne aktualizuje.             
             Ing. Peter Krkoška riaditeľ spoločnosti, foto: MM
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Spoločenská rubrika

Z O M R E L  R O D Á K  Z  V R Ú T O K  R A D O S L AV  B R Z O B O H AT Ý 

V Prahe nečakane 12. septembra zomrel rodák  z Vrútok, 
talentovaný herec  Radoslav Brzobohatý. Narodil sa 13. 
septembra 1932 vo Vrútkach. Prvých sedem rokov života  
prežil vo Vrútkach, kde ukončil prvú triedu základnej školy. 
Jeho otec tu bol zamestnaný v Železničných dielňach ako 
robotník. Rodina bola v r. 1939 násilne vysťahovaná, počas 
obdobia, keď Česi, až na malé výnimky, museli opustiť úze-
mie Slovenska. Vždy sa však hlásil k rodným Vrútkam. 
Začínal vo folklórnom súbore, v roku 1954 absolvoval Diva-
delnú fakultu Akadémie múzických umění v Prahe. Pôsobil 
v divadlách v Kolíne, Moste, Olomouci, Příbrame, od roku 
1963 v Prahe.Stvárnil vyše 100 rozhodných, priamočiarych 
a sebavedomých mužov vo filme, v divadelných hrách a 
televíznych inscenáciách.Zviditeľnil sa najmä vo filmoch 
Všichni dobří rodáci, Sněženky a machři, Ucho, Pěnička a 
paraplíčko, Anďel s ďáblem v  tele. V roku 1988 získal oce-
nenie zaslúžilý umelec. Patril medzi najpopulárnejších her-
cov bývalého Československa a neskôr Českej republiky. 
Bol čestný občan mesta Vrútky od roku 1995. Ocenenie 
si prevzal osobne spolu s manželkou a dnes už s neži-
júcim Františkom Zvaríkom. Z jeho spomienok 
vyberáme:
„ Je to všet-
ko prestava-
né. Keď sme 
iši s Ferkom 
Zvaríkom po 
meste, tak 
mi pripomí-
nal, kde a 
ako čo bolo 
postavené. 
A vtedy som 
si uvedomil, 
že sme bý-
vali tam a 
tam som zas 
chodil do 
Konzumu a 
pod. Veľmi si 
však pamä-
tám okolie. S otcom sme chodili na druhú stranu Váhu do 
osady Jánošíkovo, kde sme mali chalupu blízko Starihradu 
.Často som ako malý chlapec chodil po horách. Prejdené 
mám kopce od Magury cez Minčol, Jánošíkove diery, Malý  
Veľký Rozsutec. Takže celé okolie skutočne poznám.“                                                          
Radoslav Brzobohatý bol tri krát ženatý. Z prvého man-
želstva s Jaroslavou Kolářovou mal dcéru Radanu Jeho 
druhou manželkou bola Jiřina Bohladová. Pri filmovaní vo 
Vysokých Tatrách sa osudovo zoznámil so slovenskou he-
rečkou Hanou Gregorovou. Vzali sa na jar 1982. Hana 
Gregorová založila v roku 2004 v Prahe Divadlo Radka 

Brzobohatého, aby sa jej manžel naďalej mohol venovať 
tomu, čo ho najviac baví, herectvu. Do poslednej chvíle 
sa mu aj venoval,deň pred smrťou natáčal obľúbený čes-
ký seriál Vyprávěj.Zomrel náhle na akútnu cievnu príhodu, 
ktorá viedla k tomu, že mu praskla hlavná cieva a vykr-
vácal. Manželka Hana Gregorová sa ťažko vyrovnáva so 
smrťou svojho manžela a nielen ona, je to veľká strata 
pre všetkých. Vrútocký primátor jej v kondolencii napísal: 
„Dovoľte mi, v mene mojom, i v mene obyvateľov mesta 
Vrútky, vyjadriť Vám a Vašej rodine spoluúčasť na hlbokom 
zármutku. Zdieľam s Vami smútok  nad skvelým človekom 
a hercom, ktorý sa významne zapísal aj do dejín rodného 
mesta Vrútky.“

                                         

Komisia kultúry a školstva bude iniciovať osadenie patmä-
nej tabule na jeho rodný dom. Fenomenálny herec a človek 
Radoslav Brzobohatý by sa 13. septembra dožil 80 rokov. 
Česť jeho pamiatke!            
                                         -red-, foto: archív MsÚ , internet

M Á L OK T O  V I E  ODÍ SŤ  TA K , A B Y  Z O STA L . . .

R.Brzobohatý pri udeľovaní čestného občianstva mesta 
Vrútky v r.1995 v Kine 1. máj ( konferanc p.Šeták)
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D N I  M E S T A  V R Ú T K Y  2 0 1 2
Vrútky sa po prvý raz v listinách spomínajú v roku 1255, kedy panovník Belo IV. 

daroval dedičným právom štyrom Uzdovým synom územie Záturčia. 
Vtedy villa Vrutk (historický prepis)mala spoločné chotárne hranice s majetkom Uzdových synov.

Vrútky boli už v roku 1255 obcou a v roku 1285 kurilálnou obcou tunajších zemanov, 
hlavne Rutkajovcov. Odvtedy uplynulo už 757 rokov. 

Pri tejto príležitosti si vrútočania od 19. 9. - 23. 9. 2012 pripomenuli sviatok svojho mesta.
 Oslavy Dní mesta sa začali záhradnou slávnosťou. Aj tento rok sa na nej prezentovali neprofesionálni výtvarníci 
ZUŠ v Martine z Ateliéru Evy Bebčákovej. Zaujímavá bola aj výstava paličkovanej čipky OZ Pôvabnica Turca a ľudo-
vá architektúra drevených objektov od Petra Ďudíka. Hostiteľka Božena Blahušiaková ocenila šikovnosť, nadšenie 
a kreativitu všetkých vystavovaných diel. Záhradná slávnosť ako už tradične aj tento rok otvorila Dni mesta Vrútky 
ako sa patrí. Štvrtkový podvečer 20. septembra patril  literárnemu umeniu. Do Vrútok zavítal skvelý spisovateľ, poli-
tik, diplomat, ale aj topmanažér Jozef Banáš. Literárna kritika ho označila za muža, ktorý naskočil na vlak slovenskej 
literatúry v plnej rýchlosti rovno do lokomotívy. Dôkazom toho sú jeho populárne bestsellery. Medzi posledné patria 

Sezóna potkanov a Poviedky o nevere. Vrútočania, ktorí sa zúčastnili na besede boli nadšení. 
V piatok 21. septembra sa v sobášnej sieni MsÚ zišli predstavitelia mesta, poslanci MsZ a hostia. Na úvod si všetci 
spoločne uctili minútou ticha pamiatku na vrútockého rodáka Radoslava Brzobohatého, ktorý zomrel 12. septem-
bra. Jediným bodom programu bolo Slávnostné oceňovanie osobností mesta. Aj v tomto roku si prevzali ocenenie 
osobnosti, ktoré sa zaslúžili o zviditeľnenie Vrútok. Primátor Ing. Miroslav Mazúr všetkým srdečne poďakoval a 
ocenil ich snahu a zásluhy pri rozvoji mesta. V sprievodnom kultúrnom programe sa predstavili sestry Kaličiakové, 
p.Rusnáková. Počas osláv Dní mesta si mohli návštevníci pozrieť výstavu výtvarných prác- Malé grafické formy v 
ZUŠ Frica Kafenu, otvorená bola aj Pamätná expozícia Jána Bodenka a izba Hany Zelinovej. Piatkový program bol 
zaujímavý aj na pešej zóne. Už od desiatej hodiny sa na pódiu postupne striedali deti z materských a základných 
škôl. Popoludňajší program otvorila spevácka skupina Vrútočanka. Predstavilo sa  aj CVČ Domino, TK Aknela, ZUŠ 
Kafendu, ktorá tento rok oslavuje 60. výročie založenia. Vystúpil vrútočan Jozef Stankovič, ktorý zahral na fujare, 
valaške a drumbli. Potom oficálne zahájil hlavný program primátor mesta. Privítal všetkých návševníkov a zaželal 
príjemný kultúrny zažitok. Ten sa aj dostavil, postupne sa striedali hudobné a tanečné vystúpenia rôznych umelcov 
a talentovaných  detí. Program pokračoval po 16. hodine koncertom jazového zoskupenia Hogo Fogo Jazz Quintet. 
V tom istom čase odovzdal primátor mesta pamätnú plaketu plaveckému a vodnopólovému klubu pri príležitosti  80. 
výročia ich vzniku. Na tribúne neskôr zahrala aj martinská kapela Pretty Cool. Program vrcholil  koncertami kapiel 
Náhodní pocestní a Nemôžem povedať. Spomenúť treba aj vynikajúcu jarmočnú atmosféru. Aj tento rok si mohli 
vrútočania pochutiť na tradičných jarmočných jedlách a nechýbal ani burčiak. Dni mesta pokračovali aj v sobotu, 

kedy sa predstavila Dychová hudba Supranka z Ružomberka a Detský folklórny súborTuriec.

Záhradná slávnosť, na ktorej si návštevníci mohli pozrieť výstavu obrazov, drevorezieb, drevených domčekov a paličkovanej čipky .

  Malé grafické formy-Výstava prác ZUŠ Frica Kafenduspisovateľ Jozef Banáš na besede
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SL ÁV N O ST NÁ  S VÄTÁ  OM Š A 
S POŽEHNANÍM MESTU VRÚTKY

Dni mesta Vrútky skončili v nedeľu 23. septembra sláv-
nostnou svätou omšou s požehnaním mestu Vrútky. 
Úspechu zo strany divákov sa tešila hudobná skupina  
S.H.O.P.( Spevom Hudbou Oslavujeme Pána) so só-
listom Petrom Bažíkom, ktorá účinkovala nielen počas 
svätej omše, ale aj samostatným koncertom v závere 
Dni mesta 2012.  Po sv. omši sa prihovoril prítomným  

primátor Ing. Miroslav Mazúr.

Dievčatá z CVČ DOMINO, ktoré zatancovali rómsky tanec

Jarmočná nálada v plnom prúde- takto to vyzeralo v piatok 21. septembra na námestí.

DSF Turiec, ktorý tento rok oslavuje 30. výročie založenia

Vrútocký primátor odovzdal PVK Vrútky  pamätnú plaketu 
pri príležitosti 80. výročia ich založenia

Vystúpenie popovej kapely PRETTY COOL

Vo Vrútkach sa konal aj prvý ročník Deň farnosti - 
2 .septembra vo farnosti sv. Jána  Krstiteľa z titulu 

posvätenia chrámu sv. Jána Krstiteľa. Po slávnostnej sv. 
omši, ktorú celebroval Mons. ThDr. Michal Baláž, PhD., 
farské spoločenstvo zotrvalo v areáli kostola pri bohatom 
kultúrnom programe do večerných hodín. K spoločnému 
obedu  zasadlo  358 farníkov, ktorí v družnej nálade pre-
žili príjemné chvíle. 

text na celej dvojstrane -red-, foto: RŽ, KL
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OSOBNOSTI OCENENÉ V ROKU 2012 
PRI PRÍLEŽITOSTI 757. VÝROČIA 

PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O VRÚTKACH
SCHVÁLENÉ MESTSKÝM ZASTUPITEĽSTVOM VRÚTKY 24. 8. 2012

ČESTNÉ OBČIANSTVO MESTA VRÚTKY
doc. PhDr. Štefan Mruškovič, CSc. 

Štefan Mruškovič sa narodil 10. 9. 1932 v Smoleniciach. 
Absolvoval grafiku na Vyššej umelecko-priemyselnej 
škole v Bratislave, 1958 bol promovaný na  Filozofickej 
fakulte UK v Bratislave, odbor národopis. V rokoch 1958 
– 1963 bol interný a do 1989 externý pedagóg na FF UK 
v Bratislave, neskôr na UMB v Banskej Bystrici, 1963 – 
1975 riaditeľ Slovenského národného múzea v Martine, 
1975 – 1990 riaditeľ Slovenskej národnej galérie v Brati-
slave, 1990 –1992 výskumný pracovník SNM Martin, do 
1998 odborný pracovník MS v Martine. Spoluzakladateľ 
Múzea slovenskej dediny pri SNM Martin, generálny ko-
misár expozícií SNM v Martine a SNG v Bratislave, au-

tor a spoluautor 
knižných prác, 
monografií, ve-
deckých štúdií; 
neprofesionál-
ny výtvarník. 
Je to významný 
slovenský et-
nológ, vedecký 
pracovník, pub-
licista. Ocene-
nie Čestné ob-
čianstvo mesta 
sa mu udeľuje 
za mimoriadny 
prínos v oblas-
ti prezentácie 
a propagácie 
mesta Vrútky.

CENA MESTA VRÚTKY- in memoriam 
pre Filipa Lašuta

Filip Lašut sa narodil 18. 2. 1945 vo Vrútkach. Bol ume-
leckým fotografom, kultúrno-pamiatkarskym dokumentá-
torom. Fotografovať začal ako dvanásťročný. Zvlášť sa 
venoval divadelnej fotografii. Mimoriadne pozorne vedel 
snímať farebnosť i plastickosť výtvarných a vecných 
zbierok. Bol aj editorom. Vydal skladačkové bábkové di-
vadlo, kalendáre so snímkami o ochotníckych predsta-
veniach 90. rokov minulého storočia a Pochôdzkovom 
divadle z roku 1988, ako aj množstvo propagačných ma-
teriálov  o slovenských mestách a obciach a pohľadnice 
zverejňujúce ich kultúrne pamiatky. Zostal verný  Vrút-
kam, Martinu a Turcu. Jeho snímky rodného prostredia 
Vrútok svedčia i objavujú buď zanikajúce, alebo menej 
známe pohľady aj zákutia  zo starých Vrútok. Zachytá-
val čosi z pôvodnosti významnej železničnej križovatky, 
ktorá zmenila starú zemiansku obec v medzinárodné 
kríženie rodov. Najprv Slovákov s Turkami, martalúzmi, 
ktorí sa do Vrútok uchýlili oženením sa s kresťankami, 
ako o tom svedčia dodnes rody Hamzovcov, Hodžovcov 
i Kordovcov. Náhle nás opusti 13. 4. 2012 po tragickej 
nehode.

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY
Mgr. Zdenek Jurčák

Zdenek Jurčák sa narodil 1. 3. 1960. Ako reprezentačný 
tréner v kategórii U16 v hokejbale dosiahol významné vý-
sledky. Na majstrovstvách Európy trikrát doviedol svoj tím 
k majstrovskému titulu, 
trikrát  sa jeho zverenci 
stali vicemajstrami Euró-
py . Na majstrovstvách 
sveta  roku 2008 vo Zvo-
lene bolo jeho mužstvo  
tretie, roku 2010 v Mos-
te druhé a  roku 2012 v 
Písku získalo titul maj-
strov sveta. Je trénerom 
hokejbalového družstva 
Kometa Vrútky, ktoré 
hrá najvyššiu hokejba-
lovú súťaž – extraligu. 
V posledných rokoch 
sa umiestňuje v prednej 
časti tabuliek. 

CENA PRIMÁTORA MESTA VRÚTKY 
SOŠ Dopravná, Martin-Priekopa

Zásluhou Jozefa Rampla, 
prednostu Dielní vo Vrút-
kach vznikla roku 1887 uč-
ňovská škola, ktorá mala 
vychovávať vlastný učňov-
ský dorast pre potrebu diel-
ní. Tradícia a modernosť 
– to sú hlavné postuláty 
Strednej odbornej školy do-
pravnej v Martine-Prieko-
pe. Spája sa v nej 125-roč-
ná tradícia s modernosťou 
odborov a novátorským 
prístupom pedagogických 
zamestnancov. SOŠ do-
pravná je najstaršia doprav-
ná škola, ktorá vychováva odborníkov pre železničnú, 
cestnú a od šk.  roku 2011/2012 aj pre leteckú dopravu. 
Od roku 2003 je Pilotným centrom Zväzu automobilového 
priemyslu  a Cechu predajcov a autoservisov SR. Cie-
ľom školy je dodržiavať  kvalitu a úroveň prípravy žiaka 
pre prax. Súčasnosť  si vyžaduje vysokokvalifikovaných 
absolventov, ktorí nebudú mať problém  zamestnať sa, 
ba zamestnávatelia si ich vyberú už počas odbornej prí-
pravy. Študenti získavajú ocenenia štátneho i európskeho 
významu v súťaži ENERSOL, AMAVET a  ZENIT. Roku 
2012 bol projekt Prax v škole, škola v praxi  Agentúrou  
MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ odporučený na schválenie. Cez 
absolventov šíri sa dobré meno školy do celej republiky. 
Škola získava Cenu primátora mesta Vrútky k 125. výro-
čiu založenia, pretože vychovávala aj vrútockých žiakov.

PhDr. Jarmila Matejčíková
riaditeľka školy
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PAMÄTNÝ LIST MESTA VRÚTKY
Mgr. Elena Režná

Elena Režná sa od detstva veno-
vala športovej gymnastike v martin-
skej základni. Po ukončení štúdia 
filologického zamerania v Nitre pra-
covala v redakcii zdravotníckej od-
bornej literatúry vo Vydavateľstve 
Osveta a ako knižná redaktorka vo 
Vydavateľstve Neografie v Martine. 
Vychovala tri deti, ktoré viedla aj k 
športu, dcéry ku gymnastike,  plá-
vaniu a tancu; syn bol slovenským 
reprezentantom v plávaní a triat-
lone, je viacnásobným „železným 
mužom“ a vytrvalostným bežcom. 

Vo Vrútkach bola roku 1993 spoluzakladateľkou oddielu 
športovej gymnastiky TJ Sokol Vrútky. V sokolovni spolu 
s ďalšími trénerkami doteraz trénuje dievčatá od piatich 
rokov. Vrútocké gymnastky v rámci pretekov Slovenskej 
gymnastickej federácie, sekcie gymnastiky pre všetkých, 
získali v rokoch 2009, 2010 a 2011 druhé miesto v hod-
notení slovenských klubov. Elena Režná pracuje vo vý-
bore TJ Sokol Vrútky, je vedúcou oddielu ŠG, trénerkou 
i rozhodkyňou, zakladateľkou gymnastických pretekov 
Žubrienky a žabky a organizátorkou už šestnástich roč-
níkov týchto pretekov. Je členkou skupiny ôsmich žien 
TJ Sokol Vrútky, ktoré budú v októbri 2012 v Taliansku 
na 3. Európskom gymnastickom festivale zlatého veku 
(nad 50 rokov) dvomi tanečno-gymnastickými skladbami 
reprezentovať Slovensko a mesto Vrútky.

Miroslav Daubner je spoluzakladateľom hokejbalového 
klubu Kometa Vrútky. Jeho začiatky sa datujú do roku 
1999. Bol pri zrode jedného z najlepších mládežníckych 
klubov v meste Vrútky za posledných 10 rokov. Je vy-
nikajúcim trénerom, pedagógom, organizátorom, tvorí 
podstatu klubu  – spolu s ďalšími nadšencami tohto špor-

PAMÄTNÝ LIST MESTA VRÚTKY
HBK Kometa Vrútky

Vznik hokejbalového klubu vo Vrútkach možno datovať k 
roku 1987, keď vznikol hokejbalový klub HK Vrútky. Jeho 
predsedom bol Ján Skaličan. Spočiatku hrával len pria-
teľské zápasy. V roku 1988 sa klub prihlásil do II. martin-
skej hokejbalovej ligy, kde vyhral kvalifikáciu a postúpil 
do I. martinskej hokejbalovej ligy. Roku 2002 sa hokejba-
listi prihlásili do slovenskej extraligy, kde pôsobia dodnes, 
a stali sa zásobárňou reprezentantov pre výbery SR v 
hokejbale. Klub nemal vlastné ihrisko, takže majstrovské 
zápasy hrával v Martine. Jeho domovským stánkom je v 
súčasnosti bývalý hádzanársky štadión za sokolovňou, 
ktorý si klub prenajal od Sokola Vrútky. Vlastnou bri-
gádnickou činnosťou a s veľkou pomocou sponzorov a 
mesta Vrútky sa podarilo vybudovať hokejbalový štadión, 
ktorý je pýchou mesta a azda najkrajším na Slovensku. 
Družstvá Komety patria k najúspešnejším športovým ko-
lektívom mesta i regiónu Turca. Hráči vrútockej Komety, 
ktorí pôsobia v reprezentačných kolektívoch, sú dôs-
tojnými reprezentantmi Slovenska, svojho klubu, ale aj 
mesta Vrútky.

PAMÄTNÝ LIST MESTA VRÚTKY
Stanislav Blahuta

Stanislav Blahuta bol úspešný reprezentant Vrútok v 
športe. Začínal ako plavec a neskôr od dorasteneckého 
veku hral kolky za Lokomotívu Vrútky.Za dobré výsled-
ky bol v roku 1960 zaradený do juniorskej reprezentácie 
ČSSR. Predtým v roku 1959 skončil na majstrovstvách 
ČSR dorastu na 2. mieste. Taktiež bol majstrom Žilin-
ského kraja. V ligovom družstve TJ Lokomotíva podá-
val stabilné výkony, za ktoré sa dostal aj do reprezen-
tácie železničiarov Slovenska, s 
ktorou sa v roku 1976 zúčastnil 
majstrovstiev Európy železničia-
rov. Od roku 1991 pracuje ako 
predseda kolkárskeho oddielu. 
Má významné zásluhy na uspo-
riadaní majstrovstiev v ČSR do-
rastu v roku 1992, majstrovstiev 
Slovenska mužov a žien v roku 
1993, majstrovstiev Slovenska 
amatérov v roku 2008.
V súčasnosti okrem funkcie pred-
sedu kolkárskeho oddielu pracu-
je aj ako predseda TJ Lokomotí-
va Vrútky a kolkársky rozhodca. 

PAMÄTNÝ LIST MESTA VRÚTKY
Ján Plavucha

Ján Plavucha bol dlhoročným 
členom kolkárskeho oddielu 
TJ Lokomotíva Vrútky – bol 
pretekárom i funkcionárom. 
Stredné vzdelanie ukončil V 
SOU v Čelakovciach. Praco-
val v ŽOS a DTZ Vrútky. V 
kolkárskom oddiele začínal 
ako neskúsený pretekár, ale 
rýchlo sa vypracoval na vý-
borného ligového hráča, čím 
sa zaradil do reprezentácie 
železničiarov ČSSR. S ňou sa  

roku 1976 zúčastnil na majstrovstvách Európy železni-
čiarov. Bol aj majster medzi mužmi Stredoslovenského 
kraja. Od roku 1976 do roku 1991 pracoval ako predse-
da kolkárskeho oddielu a má veľký podiel na vybudovaní 
6-dráhovej kolkárne TJ Lokomotíva Vrútky v Priekope.
 V súčasnosti ako kolkár reprezentuje Vrútky v kategórii 
veteránov. Býva v Turčianskych Kľačanoch.

                                                                 -red-, foto: RŽ
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PAMÄTNÝ LIST MESTA VRÚTKY
Miroslav Daubner 

tu. Bez jeho poctivej práce, jeho 
ctižiadostivosti, námahy a najmä 
veľkej zanietenosti by klub Kome-
ta sotva fungoval na dnešnej vy-
sokej úrovni a získaval reprezen-
tatívne výsledky. Predovšetkým 
jeho zásluhou získal klub nemalo 
krásnych výsledkov, a to na úrov-
ni republikovej, európskej, ale aj 
svetovej úrovni. Tieto zviditeľňujú 
aj samotné mesto Vrútky, za čo 
patrí vďaka aj pánovi Daubnerovi.
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 Jozej ZAJAC                          75-ročný
 Veronika ŠKOLNÍKOVÁ  70-ročná
 Miroslav MAŽÁRI  54-ročný
 Oľga ČECHOVÁ  83-ročná
             Anna BROZOVÁ                         61-ročná
             Eva LAMOŠOVÁ                        70-ročná
             Miroslav LŐRINC                        60-ročný
             Vladimír BELOHLÁVEK              64-ročný  

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

OPUSTILI NÁS

Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –
M. Blahová, I. Pepuchová.

     Šimon HRIVNÁK   
 Vanesa ENGLIOVÁ 
 Dorothea ŠKORPÍKOVÁ
 Samuel KRIVUŠ
 Paulína POLONCOVÁ

POVEDALI SI ÁNO
Matej GOŇA a Barbora ŠROBOVÁ

Drahomír MISTRÍK a Anna MERAVÁ
Marián SMUTNÝ a Michaela HANULIAKOVÁ

Jozef ŽÁRSKY a Petra PODUŠELOVÁ
Ján KLESKEŇ a Lenka ŠKODOVÁ

Erik POLYÁCSKO a Eliška DUDÁŠOVÁ
Vladimír TOMKA a Emília FILOVÁ

Marek MEDVEĎ a Veronika MASLÁKOVÁ
Alojz KRIŽAN a Andrea ŠIMOVÁ

Juraj MAJER a Lisa Jayne CHAMBERS

VÝROČIA OSOBNOSTÍ VRÚTOK
 OKTÓBER 2012

František Kováčik-
Podmagurský (1.10.1902 Vrút-
ky – 2.3.1975 Martin) Ľudovú 
a meštiansku školu ukončil vo 
Vrútkach. Vyučený strojný zá-
močník, neskôr úradník. V 1922-
1923 člen vojenskej hudby v 
Bratislave, vedúci komorného 
hudobného súboru, 1935-1950 
vedúci tanečného a koncertné-

ho orchestra. Do 1951 v orchestri Divadla SNP Martin, 
potom súkromný učiteľ hudby. Hudobný skladateľ, autor 
vyše 210 skladieb, 3 operiet ( najznámejšia Vy krásne Tat-
ry malebné). Pripomíname si 100. výročie narodenia.

Damián Vizár (2.10.1912 Vrútky – 17. 12.1991 Banská 
Bystrica) Ľudovú školu ukončil vo Vrútkach, gymnázium 
v Martine. 1931-1937 študent Lekárskej fakulty v Brne a 
Bratislave. Lekár v Kysuckom Novom Meste, v Banskej 
Bystrici súkromný, okresný a župný lekár, šéflekár letec-
kého útvaru, leteckej školy, lekár Masarykovej ligy pro-
ti tuberkulóze, športový lekár. Publikačne činný, autor a 
spoluautor kníh a učebníc. Člen vedeckých a spoločen-
ských organizácií. Pripomíname si 100. výročie naro-
denia. 
Rudolf Čanáloši (17.10.1932 Vrútky – 22.5.2002 Martin)
Ľudovú a meštiansku školu ukončil vo Vrútkach, obchod-
nú akadémiu v Martine. Od 1951 zamestnaný v Stalino-
vých závodoch v Martine, 1952 s rodinou vysídlený do 
Horného Turčeka. V 1954-1985 v rôznych ekonomických 
funkciách v Turčianskych strojárňach. Publikačne činný, 
autor kuchárskej knihy a knihy spomienok na Vrútky. Člen 
redakčnej rady časopisu Vrútočan. Pripomíname si 80. 
výročie narodenia.
Jozef Dančo, doc., Ing. CSc. (23.10.1932 Koroljovo, 
ZSSR) Ľudovú a meštiansku školu ukončil vo Vrútkach, 
obchodnú akadémiu v Martine. Od 1951 študent Vysokej 
školy hospodárskych vied v Bratislave. Od 1956 v Ekono-
mickom ústave SAV Bratislava, od 1963 v Slovenskej plá-
novacej komisii, od 1966 v Ústave pre hospodársky a so-
ciálny rozvoj OSN v Damasku, poradca Úradu prezidenta 
Sýrskej arabskej republiky, od 1969 v Sekretariáte OSN 
v Bejrúte, od 1973 Výskumný ústav finančnej a úverovej 
sústavy, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva 
a potravinárstva, 1991-1994 člen vlády a minister financií 
SR. Vysokoškolský pedagóg, ekonóm, člen zahraničných 
vedeckých spoločností. Srdečne blahoželáme k 80. na-
rodeninám. 
Miloslav Filip (25.10.1932 Vrútky) Ľudovú školu ukončil 
vo Vrútkach, od 1944 študent gymnázia v Kláštore pod 
Znievom, kde v 1952 maturoval. V 1953-1960 asistent 
kamery, od 1960 študent odboru filmovej kamery na Fa-
kulte filmovej a televíznej tvorby FAMU v Prahe, kde v 
1965 promoval. V 1965-1967 kameraman v Alžírsku, 
1967-1990 v Bratislave. Spolu s V. Rosincom kameraman 
filmu Rapsódia v bielom. Účastník, kameraman a režisér 
himalájskych horolezeckých expedícií: 1969 a 1971 Nan-
ga Parbat, 1972 Pamír, 1973 Makalu. Srdečne blahože-
láme k 80. narodeninám.
                                              
                                     PhDr. Zora Mintalová Zubercová

P r i p r a v o v a n é  p o d u j a t i a 
v o  V r ú t k a c h

OKTÓBER 
   * 22.10 Autorská výstava obrazov a fotografií 
     Marcely Pajúrkovej
   * 23.10 Beseda so spisovateľkou Beou Bazalovou
   * 27.10 Repete návraty gala večer ku Dňu seniorov

N O V E M B E R
   * Tvorivé dielne v Mestskej knižnici
   * Divadelné predstavenie 

december 
   * Od adventu do vianoc
   * Mikuláš v meste
   * Vianočný koncert

* Vianočne posedenie pre seniorov
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P R V Á  P O M O C  S A  T Ý K A  N Á S  V Š E T K Ý C H
Druhú septembrovú sobotu si viac ako sto národných spo-
ločností Červeného kríža a Červeného polmesiaca pripo-
menulo Svetový deň prvej pomoci. Jeho v poradí už dva-
násty ročník mal motto - PRVÁ POMOC SA TÝKA NÁS 
VŠETKÝCH. Územný spolok Červeného kríža v Martine 
pod záštitou  primátora mesta Vrútky pripravil 14. sep-
tembra na pešej zóne vo Vrútkach zaujímave podujatie. 
Otvoril ho vrútocký primátor Ing. Miroslav Mazúr a celú 
akciu moderovala predsedníčka územného spolku SČK 
MUDr. Monika Štefanová, PhD., MPH. Diváci mali mož-
nosť vidieť oživovanie na figurínach, obväzovú techniku 
pri ošetrovaní zlomenín a mohli si dať odmerať krvný tlak. 
Mladšie ročníky zaujalo najmä vyprosťovanie zranených 
z vraku auta PMP TRUCK SLOVAKIA, s.r.o. a ukážka  vý-
cviku psov kynológmi. Toto propagačné podujatie priblí-
žilo žiakom, ale aj dospelým problematiku prvej pomoci. 

Poskytnúť prvú pomoc by mal vedieť každý z nás, veď 
často práve rýchla a správne podaná prvá pomoc za-
chráni  to  najcenejšie čo máme- život.
                                                                 -red-, foto: MM

Vrútočan 10/2012Aktuality

M E S T O  V R Ú T K Y
VYPISUJE VÝBEROVÉ KONANIE

Na obsadenie pracovnej pozície-vedúci odboru výstavby 
a životného prostredia
Hlavné pracovné činnosti požadované zamestnávate-
ľom: * riadi a kontroluje činnosť v oblasti preneseného vý-
konu štátnej správy v oblasti štátnej stavebnej  správy  
v súlade  so  stavebným  zákonom  a vykonávacími  predpis-
mi a činnosti súvisiace so životným prostredím * vykonáva 
úlohy územnej samosprávy
Kvalifikačné predpoklady:
* VŠ II. stupňa technického zamerania resp. architektúra
* dĺžka odbornej praxe min. 10 rokov
Ďalšie požiadavky zamestnávateľa:
*vedomosti ohľadom stavebného zákona a súvisiace pred-
pisy, zákon č. 50/1976 Z. z. v znení neskorších predpisov 
* zákon o správnom konaní č. 71/1967 v znení neskor-
ších predpisov * zákon o priestupkoch č. 372/1990 v zne-
ní neskorších predpisov * zákon o správnych poplatkoch 
145/1995 v znení neskorších predpisov * zákon o obecnom 
zriadení č. 369/1990 v znení neskorších predpisov * zákony 
týkajúce sa životného prostredia a ich vykonávacích vyhlá-
šok * vyhláška č. 508/2009 v znení neskorších zmien  * vo-
dičský preukaz skupiny B
K žiadosti je potrebné pripojiť:
* fotokópie o vzdelaní, štrukturovaný životopis, výpis 
z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
Na obálku napísať upozornenie: „Neotvárať – výberové 
konanie“. Písomnú žiadosť je potrebné zaslať do 9. ok-
tóbra 2012 na adresu: Mestský úrad Vrútky, Matušovičov-
ský rad 4, 038 61 Vrútky. Výberové konanie sa uskutoční  
18.10.2012  na Mestskom úrade vo Vrútkach.

ŠTRAJK UČITEĽOV SKONČIL, 
ZAČALI SA ROKOVANIA...

Rada Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na 
Slovensku vyhlásila 13. septembra 2012 jednodňový 
štrajk zamestnancov školstva. Zväz už dlhšie čakal na 
postup vlády Slovenskej republiky v zmysle programového 
vyhlásenia s očakávaním, že sa konečne začne so systémo-
vým riešením kritickej situácie o financovaní a odmeňovaní 
v rezorte školstva. Návrh štátneho rozpočtu na rok 2013 a 
východiská rokov 2014- 2015 nič neriešia, práve naopak. 
Ani rokovania s ministrom školstva nepriniesli očakávané 
riešenia. Školy preto pristúpili k tomuto radikálnemu kroku 
akým štrajk určte je. Zapojili sa aj školy na území mesta 
Vrútky. Ich rétorika bola slušná a korektná. Mestský úrad vo 
Vrútkach vopred oboznámili, že na jeden deň zatvoria brá-
ny škôl, aby poukázali za zlú sociálno-ekonomickú situáciu. 
Mesto túto výzvu akceptovalo a upozornilo rodičov o zatvo-
rení škôl. Rodičom, ktorí majú menšie deti sa tým skompliko-
vala situácia. Niektorí boli donútení zobrať si deti zo sebou 
do práce,  prípadne k starým rodičom. Napriek tomu mesto 
Vrútky nezaznamenalo zo strany rodičov žiadne námietky k 
štrajku. Jednodňový výstražný štrajk zamestnancov v škol-
stve trval od 6 do 18 hodiny. Podľa informácií odborového 
zväzu boli dvere škôl zatvorené v priemere na necelých 90 
percentách základných vrátane materských škôl. O niečo 
nižšiu podporu mal na stredných školách. Štrajk podporila 
aj necelá tretina vysokých škôl. Štrajk sa skončil, ale čo 
ďalej, naplnia sa vízie učiteľov? PaedDr. Erika Repková  
(riaditeľka Základnej školy s materskou školou na Ul.M.R.
Štefánika vo Vrútkach): „Chceme poukázať na žalostný stav, 
ktorý v školstve nastal ohľadom výplat a odmeňovania uči-
teľov. Treba však zdôrazniť, že nejde len o platy učiteľov. 
V školstve pracujú aj nepedagogický zamestnanci, a tí sú 
na tom ešte horšie ako my. Upratovačky a školník majú len 
o pár euro viac ako je minimálna mzda na Slovensku. Od 
štrajku očakávame zlepšenie podmienok v rezorte školstva 
a dúfame, že sa školstvo vráti na stratené pozície.“  Účasť 
vrútockých pracovníkov školstva bola takmer stopercentná. 
Snáď  prinesie „ovocie“ a otvorí sa korektná diskusia medzi 
ministerstvom školstva a Radou OZ PŠ aV na Slovensku. 

Mgr. Katarína Cikraiová (učiteľka gymnázia J.C.Hronského 
vo Vrútkach): “Štrajk nám dal všetkým nádej, že sa v našej 
práci aspoň niečo zmení. Možno práve pohľad verejnosti na 
nás a vedomie, že bez vzdelania nemá žiadny národ svoju 
budúcnosť.“ Rokovania s vládou sa začali, či sa učitelia 
skutočne dočkajú zvýšenia platov a zlepšenia podmie-
nok v školstve, ukáže čas.                                                  -red-
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FUTBALOVÉ ZÁPASY PRINIESLI ZAUJÍMAVÉ SITUÁCIE
  15. 9. 2012   VRÚTKY- Štiavnička 5:1  (3:0)

góly: Letrik 3, Zboja, Pavlovič -Rendtko
Lokomotíve vyšiel úvod turčianskeho derby nad očakáva-
nie, keď už v 11. minúte vybojoval loptu Rohoň a po spolu-
práci Botoša s Letrikom posledne menovaný otvorol skóre- 
1:0. V 26. minúte skončil priamy kop Trebulu na pravej žrdi 
brankára Chalúpku, ale v 33. minúte prišiel faul v pokuto-
vom území na Scherera a pokutový kop premenil Zboja- 
2:0. O tri minúty neskôr po chybe hostí sa dostal k lopte 
Letrik, obišiel všetko , čo mu stálo v ceste a pohodlne skó-
roval -3:0. Hostia pohrozili do polčasdu len raz priamym 
kopom Tomku, ktroý však nemal presnú mušku. Aj úvod 
druhého polčasu vyšiel Lokomotíve, keď už v 52. minúte 
technická strela Letrika skončila  sieti bezradného Chalúp-
ku- 4:.0.V 61. minúte hostí síce Rentkom znížili na rozdiel 
troch gólov a po hlavičke Čujku mohli pridať aj ďalší gól , 
ale v 76. minúte po prihrávke autora hatriku Letrika per-
fektne trafil volejom ľavý roh hosťujúcej bránky Pavlovič a 
upravil na konečných 5:1. V závere ešte hosťujúci Rendtko 
nastrelil brvno, ale na vysokom a hlavne zaslúženom ví-
ťazstve Lokomotívy sa už nič nezmenilo.       Jozef Štípala

                                                                  
foto: Ľ. Lettrich

18. 8. 2012  VRÚTKY- STRÁŇAVY  0:3 (0:0)
Ani ďalšie stretnutie nepriniesli Lokomotíve bodovú radosť. 
Hostia prišli sebavedome a už v úvode spálil Janči obrovskú 
príležitosť. Prišli pokusy Zboju a Trebulu a ďalšiu vylože-
nú šancu hostí v 33. minúte zlikvidoval gólman Veselovský. 
Sľubnú akciu domácich pokazil Botoš, ale v 39. minúte Ro-
hoňova strela skončila len na žrdi brankára hostí. Bol to asi 
zlomový moment stretnutia. Na začiatku druhého dejstva 
vyšla Lokomotíve krásna akcia na jeden dotyk, ale chýbalo 
jej gólové zakončenie. Potom hráč hostí prestrelil z päťky 
úplne prázdnu bránu, no v 53. minúte si to vynahradil a bolo 
0:1. V 78. minúte zakončil svoje sólo Rolček a zvýšil na 0:2 
a keď v 83. minúte pridal Cetera tretí gól hostí, Lokomotíve 
ostali už len oči pre plač. 

26. 8. 2012 ROSINA- VRÚTKY 0:1 (0:0)
gól: Zboja
V súboji nováčikov hostia zvládli svoju úlohu po dvoch pre-
hrách na jednotku. Stretnutie bolo vzácne vyrovnané a bolo 
jasné, že veľa gólov neprinesie. A tak sa celý prvý polčas 
hral prakticky bez šancí. Prvú šancu stretnutia mali síce 
domáci, Veselovský bol však na mieste, ale potom hostia 
predsa len zvýšili obrátky a v 55. minúte mohol otvoriť skóre 
Gorgosz, šancu však nevyužil. Ďalšiu zahodil Scherer, no 
potom prišiel únik Botoša, po faule na neho pokutový kop 
pre hostí a Zboja sa nemýlil- 0:1. Bola to zaslúžená odmena 
za výkon mužstva v druhom polčase. Domáci síce robili čo 
mohli, ale pozorná defenzíva Lokomotívy, na čele s dobre 
chytajúcim Veselovským im už vyrovnať nedovolila a tak tri 
dôležité body putovali nakoniec do Vrútok. 

1. 9. 2012  VRÚTKY- L. LÚČKA  5:0  (3:0) 
góly: Gorgosz 2, Rohoň, Paulovič, Schérer
Vynikajúci začiatok Lokomotívy poznačil vývoj celého 
stretnutia. Už v 4. minúte pom prihrávke Schérera trafil 
k žrdi Rohoň a otvoril skóre - 1:0. V 12. minúte mal smolu 
Gorgosz, ktorý ani na dva pokusy sieť nerozvlnil. V 22. mi-
núte jeho pekná hlavička len tesne minula bránku hostí ,po-
tom zblízka nedal Paulovič, ale v 29. minúte sa po prihrávke 
PavlovičaGorgosz nemýlil a zvýšil na 2:0. V 36 minúte si 
títo dvaja úlohy  vymenili a Paulovič zvýšil na 3:0. Už v úvo-
de druhého polčasu po peknej kombináciipohotovo zakon-
čilScherer a zvýšil na 4:0. Až  potom prišla aj šanca hostí, 
ale Veselovskému pomohla tyčka. V 69 minúte sa dostal do 
šance Letrik,ale nežistne prihral Gorgoszovi a ten ukončil 
gólové hody Lokomotívy, keď zblízka nedal brankárovi Chu-
páňovi šancu- 5:0. Omladené mužstvo hostí v tomto stretnu-
tí na domácich naozaj nemalo. 
             9. 9. 2012  TRSTENÁ- VRÚTKY    3:0 (1:0)
Stretnutie minuloročných piatoligistov Lokomotíve moc  ne-
vyšlo. Aj keď už v 8. minúte po prihrávkr Gorgosza mohol 
skórovať Scherer a následne mal šancu Gorgosz, obod-
ve však ostali vďaka nedôraznému zakončeniu nevyužité.
Potom prišla 16. minúta , strela Kubeka spoza šestnásky 
a domáci sa po prvý raz radovali - 1: 0. Hostia pohrozi-
li  Gorgoszom a Botošom, potom však na bránkovej čiare 
zachraňoval v poslednej chvíli Zboja. Po prestávke mohol  
vyrobnať najlepší hráč hostí Zboja, ale v 68. minúte po chy-
be obrany zvýšil Gelčinský na 2: 0 a aj keď hostia hrali od 
69. minúty, po vylúčení Kubalu presilovku , aj tretí gól pa-
dol do ich siete, keď v 81. minúte prečatil výsledok svojím 
druhým gólom Kubala a upravil na konečných 3:0. Domáci 
si víťazstvo zaslúžili!  

ZO ŽIVOTA RÁDIOKLUBU 
OM3KFV

Tretiu augustovú nedeľu zorganizovali členovia Rádioklu-
bu OM3KFV s pomocou mesta Vrútky Krátkovlnné prete-
ky SNP. Do súťaže sa zapojilo takmer 100 slovenských a 
českých rádioamatérov z rôznych miest Európy, ktorí teraz 
posielajú svoje súťažné denníky na vyhodnotenie do Vrú-
tok. Prvý septembrový víkend sa reprezentačné družstvo 
vrútockých rádioamatérov zúčastnilo na IARU VHF Contes-
te. Tieto v poradí šieste preteky série majstrovstiev Sloven-
ska vo vysielaní na veľmi krátkych vlnách vysielal rádioklub 
OM3KFV zo svojej najlepšej súťažnej kóty na Kľačianskej 
Magure (1 145 m n. m.). Celkovo nadviazali počas 24-ho-
dinového zápolenia 187 spojení s celou Európou. Športovci 
z Rádioklubu OM3KFV Vrútky vďaka kombinácii skúseností 
starších s elánom mladších členov obsadili podľa predbež-
ných výsledkov 2. miesto v kategórii MO 144 MHz do 100 W.                                                                         
                                                text, foto: Bohuslav Slezák
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Medzinárodný deň seniorov si tradične pripomíname prvý 
októbrový deň. Je to pekný zvyk, ktorý by sa nemal oslavo-
vať iba jednorazovo. Pripomíname si zásluhy starších o náš 
dnešok, ale úcta by im mala patriť po celý rok. Po celý rok je 
potrebné pomáhať im riešiť sociálne, zdravotné, občianske i 
spoločenské problémy.
Ako vlastne vníma súčasný systém seniorov?
Dôchodcovia tvoria veľkú a zanedbávanú skupinu občanov 
SR, ktorá je už pre súčasný systém nezaujímavá a bez per-
spektívy. Nezohľadňujú sa roky aktívnej produktivity a hod-
nôt, ktoré za svoj život vytvorili a na ktorých je založená aj 
súčasná ekonomika a hospodárstvo. Obranou záujmov se-
niorov sa nielen morálne ocení ich doterajší život, ale vráti 
sa im aj ten jeden groš – podľa známej ľudovej rozprávky. 
Aké sú ich najväčšie problémy?
Najväčší problém, ktorý seniori majú, je strata bezpečia v 
tom najširšom ponímaní: dostatok obživy, istota domova, 
istota prežitia, dostupnosť kvalitnej zdravotnej a sociálnej 
starostlivosti. Naši seniori sú tí ľudia, ktorí nás vychovali a 
vytvorili hodnoty, z ktorých doteraz čerpá naša ekonomika 
a hospodárstvo. Postavili cesty, vybudovali nemocnice, síd-
liská, elektrárne a vodovody... Jednoducho nám umožnili 
svojou prácou žiť náš život. Preto je našou povinnosťou za-
bezpečiť im dôstojný život.
Prečo práve 1. október?
Valné zhromaždenie Organizácie Spojených národov vyhlá-
silo 1. október za Medzinárodný deň seniorov (starších ľudí) 
v rezolúcii 45/106 dňa 14. decembra 1990. Medzinárodný 
deň seniorov si pripomíname už 21. rok. Dôvodom vyhlá-
senia bola neutešená správa o demografickom vývoji, ktorá 
skonštatovala, že populácia starne. Starnutie populácie so 
sebou prináša významné hospodárske a sociálne výzvy tak 
pre vyspelé, ako aj pre rýchlo sa rozvíjajúce krajiny, teda aj 
pre Slovensko. Počet starších osôb sa má podľa informácií 
Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) okolo roku 2025 
zdvojnásobiť a roku 2050 už podľa predpokladov budú na 
celom svete žiť dve miliardy seniorov.

1 . O K T Ó B E R  –  M E D Z I N Á R O D N Ý  D E Ň  S E N I O R O V
Čo je vlastne zdravé starnutie?
Svetová zdravotnícka organizácia (WHO) definuje zdravé 
starnutie ako proces chopenia sa optimalizácie príležitostí 
pre fyzickú, sociálnu a duševnú pohodu počas celého života 
tak, aby sa predlžovala očakávaná dĺžka života prežitého v 
zdraví. Snaha minimalizovať negatívne a podporiť pozitívne 
vplyvy na organizmus nachádza svoj výraz v celoživotnej 
príprave na starnutie, ktorej cieľom je pripraviť jedinca na 
aktívnu starobu, podľa možnosti v dobrom zdraví, v tvorivej 
pohode, v dôstojnom prostredí a sociálnom zabezpečení.
Ako sa pripraviť na starnutie?
Dlhodobá príprava prebieha počas celého života človeka. 
Tvorí súčasť výchovy k manželstvu a rodičovstvu, zdravot-
nej výchovy, ale aj občianskej a etickej výchovy na školách 
a premieta sa do primeraných postojov k starnutiu a staršej 
generácii. Príliš skorý odchod do dôchodku môže pôsobiť 
negatívne na kvalitu života, zdravotný stav a očakávanú dĺž-
ku života. Zdravie starších ľudí ohrozujú najmä choroby srd-
ca a ciev, nádory, rednutie kostí, úrazy – najčastejšie spô-
sobené pádmi – a  psychické poruchy rôzneho charakteru. 
Úcta k starším by mala byť samozrejmosťou, a to v 
rodine, na pracovisku alebo v dopravných prostriedkoch, 
jednoducho všade. Starší človek je predovšetkým skúsený 
človek. Svojimi životnými skúsenosťami a cennými radami 
môže obohatiť nielen život svojej rodiny, ale celej našej spo-
ločnosti.                               Mgr. Bohuslav Figura, foto: internet
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Mesto Vrútky Vás milí spoluobčania pozýva na gala koncert REPETE 
pri príležitosti Úcty k starším a seniorom. V našom meste vystúpia 

populárni speváci Dušan Grúň, Martin Jakubec, Zdeno Sychra a Božanka 
z divácky úspešného televízneho programu REPETE. Zaspievajú Vám svoje 
najväčšie hity a šlágre z rokov minulých. Spoločne sa vrátime do nie tak dávnej 

minulosti, ale zároveň aj do Vašej mladosti. 
Tento koncert  Vám seniori  venujeme na znak úcty. 

KEDY:  27. 10. 2012         Čas: 15. hod.                  Miesto: Kino 1. máj  
Vstup voľný a navyše každý návštevník bude zaradený 

do zlosovania o zaujímavé ceny 
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HARMONOGRAM VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU 

 NA 4 .  ŠTVRŤROK 2012 

V Ý K U P  P A P I E R A
Z B E R N É  M I E S T O

V R Ú T K Y
1. deň  – 5. november
Zberné miesto:
Parkovisko Švermova 7
Parkovisko Švermova 3
Ul. sv. Cyrila a Metoda 10
Parkovisko Ul. Nábrežná 20
Parkovisko pri Kriváni - Nábrežná 8

2. deň – 6. november
Križovatka Ul. 1. čs. brigády 
a Ul. J. G. Tajovského

Križovatka Ul. M. R. Štefánika
a Ul. J. Kalinčiaka

Križovatka Ul. sv. Cyrila a Metoda
s Ul. M. R. Štefánika

Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 25
Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 13

3. deň – 7. november
Parkovisko Nábrežná 1
Parkovisko Nábrežná 7
Parkovisko Nábrežná 15

Časový harmonogram výkupu 
v bytových domoch upresní 
firma Brantner Fatra formou 
oznamov umiestnených 
na vchodových dverách.
Križovatka Ul. Mierová a
Ul sv. Cyrila a Metoda 17. - 17.30 h.
Detské ihrisko-Mexiko 17. -18.00 h.

4. deň – 8. november
Park - Horná Kružná 15.30 - 16.00 h
Konečná zastávka MHD 
Karvaša a Blahovca 16.00 -16.30 h.
Križovatka Ul. Karvaša a Blahovca
s Ul. fr. partizánov 16.30 - 17.00 h.
Horná(Letné kúpalisko)17.00 -17.30 h.
Križovatka Ul. Horná a 
Ul. Močiarna 17.30 - 18.00 h. 


